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Abstrakt

Dizertační práce přináší analýzu diskurzu transylvánské regionální identity v

rumunských novinách v letech 1989 až 2014, představujícího opozici k hegemonickému

politickému a společenskému diskurzu propagujícímu nacionalismus. Poukazuje při tom

na mezietnickou toleranci jako klíčový princip, kterým se regionální diskurz od

centralistického diskurzu odlišoval. Skutečnost, že historické národy Transylvánie byly

regionálním diskurzem chápány jako nositelé regionální identity v oblastech

každodenního i politického života, nejen potvrdila transetnickou inkluzivitu tohoto

konstruktu, ale stala se i jeho diverzifikačním faktorem. Kromě tolerance a akceptace

multietnicity se regionální diskurz ve zkoumaných médiích dále opíral především o

myšlenky esenciálního demokratického charakteru regionu, jeho kulturních, sociálních

nebo ekonomických specifik, jakožto i úvah o možné regionální autonomii. Tyto

narativy, ať už více abstraktní či pragmaticky orientované, představovaly obsah

diskurzivně konstruované regionální identity, zprostředkovávaly její sdílení různými

etnickými skupinami a definovaly Transylvánii v dobovém kontextu v rámci Rumunska

jako celku. Vnitřní tematické složení diskurzu transylvánské regionální identity nebylo

v průběhu zkoumaného období zcela konstatní, jeho podoba v analyzovaných zdrojích

do určité míry závisela na okolnostech soudobého společenského a politického vývoje,

které měly dopad na obsah diskurzu i jeho přesah do politické sféry. Obdobně i způsob,

jakým se region a s ním spojená identita promítaly do politických debat, prošel

podstatnými proměnami a poukazoval na normalizaci regionálního diskurzu v průběhu

času. Regionální identita Transylvánie přitom nezůstala jen okrajovým jevem, který si

našel své protagonisty pouze mezi několika lokálními politickými osobnostmi, v

průběhu let byla spojena s významnými aktéry, a to i v celostátním měřítku. Působení

regionálního diskurzu však zároveň nevyústilo ve výraznější separatistické tendence.

Jeho ústředním motivem bylo udržení pokojného soužití různých etnik spolu

s upevněním vědomí regionálních specifik. V tomto ohledu představuje transylvánská

regionální identita zvláštní případ vymykající se běžné typologizaci regionálních studií

a reprezentuje model kulturně-exkluzivního multietnického regionu.

Abstract

The thesis presents an analysis of the discourse of Transylvanian regional identity in

Romanian newspaper from 1989 to 2014, opposing the hegemonic political and societal

discourse promoting nationalism. In doing so, it emphasized inter-ethnic tolerance as a

key principle that distinguished regional discourse from its centralist counterpart. The

fact that the most important historical peoples of Transylvania were understood by the

regional discourse as carriers of regional identity in the spheres of daily and political

life not only confirmed the trans-ethnic inclusiveness of this construct, but also became

its diversification factor. In addition to tolerance and acceptance of multiethnicity,

regional discourse in the examined media relied predominantly on ideas of the region's

essential democratic character, its cultural, social or economic specificities, as well as

considerations of possible autonomy. These narratives, whether abstract or more

pragmatic, represented the content of a discoursively constructed regional identity,

conveyed its sharing by different ethnic groups, and defined Transylvania in the context

of an era within Romania as a whole. The internal thematic composition of

Transylvanian regional identity discourse was not entirely constant during the period

under review, its shape in the analysed sources depended to some extent on the

circumstances of contemporary social and political developments, which had an impact

on the content of the discourse as well as its outreach to the political sphere. Similarly,

the way the region and its associated identity intervened in political debates underwent

substantial changes, pointing to the normalization of regional discourse over time. Yet

Transylvania's regional identity has not remained a fringe phenomenon, finding its

protagonists among only a few local political figures. Over the years it was connected to

important actors, including those active on a national level. The regional discourse has

not, however, resulted in more pronounced separatist tendencies. Its central motif was

the maintainance of peaceful coexistence of different ethnicities, along with

consolidation of consciousness of regional specificities. In this respect, Transylvanian

regional identity represents a special case lying beyond the usual typologies of regional

studies and represents a model of a culturally-exclusive multi-ethnic region.
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Úvod

Poslední dekáda 20. století se odehrávala ve znamení politických proměn globálního

významu, které se ve výrazné míře dotkly i uspořádání států Evropy, jejich hranic a

vzájemných vztahů. Konec bipolárního rozdělení světa s sebou nesl celou řadu nadějí na

lepší budoucnost, z nichž se mnohé ukázaly jako obtížně realizovatelné či zcela mylné.

Dobové představy o pomyslném „konci dějin“ se mnohdy vyznačovaly i podceněním a

určitou idealizací projevů nacionalismu, považovaného za atribut boje za svobodu a

samostatnost obnovovaných či zcela nově se rodících států vymaňujících se z područí

komunistického diktátu. Na vině bylo v tomto ohledu také často zjednodušené nazírání

na socialistické státní zřízení, vnímané skrz geopolitická prizmata, stavící do protikladu

komunistický totalitarismus a ideály liberálně-demokratických národních států. Spíše

než o vyvrcholení dějinného souboje světonázorů bylo však možné sledovat ožívání

konfliktů minulosti nabývajících v průběhu přechodů k demokracii znovu na intenzitě.

V praxi totiž nebyly národnostní otázky v jednotlivých zemích východního bloku

ve své podstatě řešeny, ale zůstaly spíše autoritativně regulovány. Vyhraněný

nacionalismus byl zároveň v různých podobách do značné míry vlastní i mnohým z

komunistických režimů, přestože se dle vlastní ideologie měly zasazovat o jeho

historické překonání. Tyto faktory se ve svých důsledcích nejsilněji projevily právě na

počátku devadesátých let. Nerovnosti politického, ekonomického či sociálního

charakteru získávaly ve státech opouštějících socialistické státní zřízení společné

jmenovatele v podobě nerovností národnostních. Spory mezi těmi, kteří se cítili do té

doby podmaněni, a těmi, kteří cítili sounáležitost s dosavadním systémem, se

transformovaly ve spory o národní nezávislost nebo obranu před nacionalismem jedné

či druhé strany.

Symbolicky nejvýraznější ranou idealistické vizi přechodů k demokracii v Evropě

se staly mezietnické konflikty spojené s pádem socialismu v jihovýchodní části

kontinentu. Právě nacionalismus byl ústředním motivem násilí spojeného především s

oblastí bývalé Jugoslávie, ale nejen jí. Intenzivní spory mezi různými etniky se

v tranzičním období nevyhnuly ani v současnosti nejrozlehlejšímu a nejlidnatějšímu

balkánskému státu, Rumunsku, na něž se blíže zaměřuje tato dizertační práce. I v této

zemi byla situace během přelomu let 1989 a 1990 značně nestabilní. Rumunský přechod
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k demokracii byl provázen násilným svržením komunistického diktátora Nicolae

Ceaușeska, následně pokračujícími politickými spory, eskalujícími v určitých

momentech na pokraj občanské války, a mezietnickými střety. Z různých důvodů zde

však nedošlo ke zhoršení stavu věcí až do té míry, aby po minulém režimu zděděné

problémy politického či národnostního charakteru skutečně přerostly ve vnitřní

ozbrojený konflikt.

Dobová tendence, kdy vyhrocený nacionalismus ve většině zemí jihovýchodní

Evropy de facto zaujal pozici státní ideologie, vyústila v hegemonii dominantních etnik

na území jejich národních států a marginalizaci, odchod, násilné vyhánění či dokonce

pokusy o fyzickou likvidaci menšinových skupin. Celkově negativní obraz tohoto

období však současně vybízí k hledání případů, v nichž se podařilo otevřeným

konfliktům podél národnostních linií vyhnout. Jejich nalezení může napomoci k

uchopení takových modelů mezietnických interakcí, v nichž nejde o dosažení

hegemonie jedné skupiny, ale naopak k souladu více národnostních skupin, jejich identit

a politických projektů za účelem zajištění funkčního společného soužití na sdíleném

území.

Navzdory odstrašujícím zkušenostem z Bosny a Hercegoviny a dalších oblastí

bývalé Jugoslávie jsou to právě perspektivy mnohonárodnostních regionů, jež mohou

nabízet funkční alternativy k idejím a politice národní hegemonie a homogenity. Jedná

se o případy, v nichž etnická či jiná diverzita nepředstavuje pro soužití různých skupin

zásadní překážku, kterou jinak představuje pro homogenizaci národního státu.

Charakteristikám takového tolerantního soužití
1
pak v Rumunsku odpovídá především

mnohonárodnostní region Transylvánie, který je předmětem zájmu této dizertační práce.

Jejím tématem je vztah transylvánské regionální identity k nacionalismu, její rozvoj

1

[…]


Carpați, „faptul că este din Sibiu, că este ardelean, acest lucru a avut mare relevanță“. Este primul

candidat prezidențial ardelean cu șanse să ajungă la Cotroceni. În plus, locuitorii Transilvaniei sunt

conștienți că ei sunt „producători de resurse“, în vreme ce în Regat sunt mai degrabă “consumatori“ și și-

ar dori “un președinte sensibil la aceste lucruri“, care să pună pe agenda publică problema „disparităților

regionale“, mai observă șeful Institutului Român de Cercetări pentru Minorități din Cluj. Horvat mai

analizează votul ardelenilor orientat „valoric“ și din perspectiva bunăstării „nu există în afara arcului

carpatic regiuni întregi care să funcționeze bine din punct de vedere economic, așa cum se întâmplă în

Ardeal, cu excepția unor centre, cum e, de exemplu, Constanța“.

O resursă și totodată o barieră

Istvan Horvat anticipează că discrepanțele dintre cele două părți se vor „accentua“ pentru că deja se vede

o migrație internă în creștere spre județele din sudul Transilvaniei, Sibiu, Brașov și din sud-vest, Arad și

Timișoara, care au devenit „poli de atracție“. Sociologul din Cluj nu crede însă că aceste tendințe care

arată o Transilvania mai bogată, mai înclinată spre valori, mai atrăgătoare ar putea să alunece spre

autonomie: „Există un grup de intelectuali care și-ar dori, dar care nu are nici un fel de susținere; în plus,

liniile etnice sunt suficient de puternice și pot fi «invocate» în așa fel încât un asemenea proiect să eșueze.

Multietnicitatea este o resursă pentru Transilvania, dar și o barieră în coagularea unei mișcări regionaliste

trans-etnice“.
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Příloha 2: Mapy

Mapa č. 1: Fyzickogeografická mapa Rumunska

Mapa 1: Na mapě lze dobře vypozorovat přirozenou hranici Transylvánie, kterou na severu, východě a

jihu opisuje takzvaný karpatský oblouk (rum. arcul carpatic) a na západě pohoří Apuseni.

Zdroj: Petre Dan-Străulești, Atlas istoric ilustrat al României (București: Editura Litera, 2009), 91.
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Mapa č. 2: Historické regiony v oblasti Transylvánie

Mapa 2: Na mapě jsou červenou čarou vyobrazeny hranice Transylvánie v její historické podobě kolem

roku 1856. Na jihozápadě sousedí s regionem Banátu, její severní hranici opisuje region

Maramureš, a prostor na západě mezi těmito dvěma by v oblasti měst Oradea a Arad vyplnil do

mapy nezanesený region Krišany. Tyto čtyři historické regiony v současnosti mnohdy splývají do

konstruktu širší Transylvánie.

Zdroj: Petre Dan-Străulești, Atlas istoric ilustrat al României (București: Editura Litera, 2009), 53.
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Mapa č. 3: Administrativní dělení současného Rumunska

Mapa 3: Základní administrativní jednotkou Rumunska jsou v současnosti župy (județe), na mapě

vyznačené společně s jejich správními centry. Za zmínku stojí, že mapa naznačuje jako vyšší

organizační celky i historické regiony: tmavě zelené a modré župy představují Valašsko, světle

zelené Dobrudžu, žluto-hnědé Moldavsko, bílá jižní Bukovinu a červené župy pak širší

Transylvánii, zahrnující i Banát, Krišanu a Maramureš. Z župního vymezení je znatelné, že

nerespektuje historické hranice mezi těmito regiony.

Zdroj: Petre Dan-Străulești, Atlas istoric ilustrat al României (București: Editura Litera, 2009), 92.
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Mapa č. 4: Etnická mapa současného Rumunska

Mapa 4: Etnická mapa Rumunska dělená podle okresů a zobrazující výsledky sčítání lidu z roku 2011

poukazuje na zvýšenou diverzitu v oblasti širší Transylvánie. V odstínech modré (dle

procentuálního zastoupení) jsou zobrazeni Rumuni, v odstínech červené pak Maďaři. Vynikají na

ní především župy Mureș, Harghita a Covasna na východě Transylvánie, zahrnující též oblast

historického Sikulska, s relativně dominantní populací Maďarů a Sikulů.

Zdroj: „Romania detailed ethnic map", viděno 16. května 2019,

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/03/Romania_detailed_ethnic_map.PNG.
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Mapa č. 5: Konfesní mapa současného Rumunska

Mapa 5: Konfesní mapa Rumunska dělená podle žup a zobrazující výsledky sčítání lidu z roku 2002

vyobrazuje širší Transylvánii jako oblast z hlediska náboženského vyznání smíšenou. Vedle

pravoslavné většiny je zde zastoupeno především vyznání římskokatolické, protestantské,

řeckokatolické a unitářské.

Zdroj: „Romania – Religion", viděno 16. května 2019,

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/a/a9/ROreligion.png
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Mapa č. 6: Výsledky druhého kola prezidentských voleb v roce 2014

Mapa 6: Mapa výsledků sčítání hlasů podle jednotlivých okresů po druhém kole prezidentských voleb

v roce 2014 ukazuje, s jakou drtivou převahou zvítězil v oblasti širší Transylvánie Klaus

Johannis. Okresy nakloněné jemu jsou vyznačeny v odstínech modré (dle poměrů hlasů), ty,

v nichž zvítězil Victor Ponta v červené barvě. Mapa nezapomíná zmínit ani fakt, že Johannis

získal naprostou většinu hlasů také od rumunské diaspory.

Zdroj: „Alegeri Prezidenţiale 2014", viděno 6. srpna 2019,

http://historymaps.ro/?p=2915&fbclid=IwAR3KpOutswh0-

5qY8UTnGP86A3tE62im69N13cGowqAT9TOShAf2uW4fG2k.