**OŚRODEK
KULTURY
FRANCUSKIEJ**

dr Nicolas Maslowski

Dyrektor Ośrodka Kultury Francuskiej i Studiów Frankofońskich w Polsce - OKFiSF
Uniwersytet Warszawski

Varšava, 02.09.2021

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE PHDR. JIŘÍHO KOCIÁNA

S TITULEM *TRANSYLVÁNSKÁ REGIONÁLNÍ IDENTITA A JEJÍ POLITICKÁ REFLEXE PO ROCE 1989*

PhDr. Jiří Kocián napsal disertační práci v oboru Mezinárodní teritoriální studia, pod vedením doc. Ph.Dr. Jiřího Vykoukala, Csc., s titulem „Transylvánská regionální identita a její politická reflexe po roce 1989“. Práce čítá 331 stran a obsahuje seznam obrázků, tabulek a map, seznam použitých zkratk. Práce je rozdělena do čtyř kapitol; je psaná na základě citovaných vědeckých odkazů a na základě analýzy citovaných zdrojů. Obsahuje také soupis bibliografických citací, jmenný rejstřík, a jako přílohy články použité v primární analýze a šest map. Práce bezesporu odpovídá formálním požadavkům na disertační práce.

OBSAH A CÍL PRÁCE

Cílem práce je pro autora uchopení role, jakou „hrálo pro transylvánskou regionální identitu pozitivní vnímání a přijímání diverzity stojící v opozici vůči konfliktním nacionalistickým postojům převažujícím v Rumunsku po roce 1989“ (str.18). Metodou provedení byla analýza „diskurzu transylvánské regionální identity v rumunských novinách v letech 1989 až 2014“ (str.3). Výzkumné otázky jsou:

„Představoval diskurz transylvánské regionální identity v Rumunsku mezi lety 1989 a 2014 inkluzivní a tolerantní alternativu vůči hegemonickému nacionalismu? Jaké identifikační elementy transylvánskou regionální identitu v diskurzu konstruovaly? Jak se vyvíjela vnitřní dynamika diskurzu regionální identity? Nalézal regionální diskurz své protagonisty v řadách politických představitelů obyvatel regionu napříč jeho etnickým spektrem?“ (str.19).

Hned zde musím dodat, jako první poznámku, že i když cíle práce obsahují předpoklady, které částečně odpovídají na první výzkumnou otázku, její předpoklady budou potvrzené níže ve výzkumu. Musíme nyní rozumět této formulaci jako rétorickému způsobu, jak připravit čtenáře na hlavní teze celé práce, tak jak jí rozumím: v Transylvánii se vytvořila subkultura (i když autor nepoužívá tento koncept) ideologické podpory míru a mezietnické tolerance, která, na rozdíl od jugoslávských sousedů, omezila mezietnická napětí a otevřela možnost mezietnické inkluzivitě.

**OŚRODEK
KULTURY
FRANCUSKIEJ**

dr Nicolas Maslowski

Dyrektor Ośrodka Kultury Francuskiej i Studiów Frankofońskich w Polsce - OKFiSF
Uniwersytet Warszawski

Autor vyhledává, na tomto příkladu, inspirace pro širší debatu o soudobých regionálních identitách.

VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ

Argumentace je rozdělena do čtyř kapitol nerovnoměrné délky:

1. - Regionální identita v rovně teorie, (38 str.)
2. - Metodologie výzkumu, (29 str.)
3. - Transylvánská regionální identita a její reflexe v postkomunistickém období (122 str.)
4. - Transylvánie „politická“ a cesta k ní (33 str.)

Autor bude představovat analýzu dvou celostátních titulů, România liberă („Svobodné Rumunsko“, dále RL) a Adevărul („Pravda“, dále AD), přičemž jako vzorek jsou vymezena časová období čtyř týdnů před termínem všeobecných voleb a dva týdny po jejich uskutečnění (s. 84-85).

V první kapitole představuje autor pokus o dosažení definice Transylvánie. Následně usiluje o prezentaci definice identity, navazuje na konstruktivistické tradice, ale i na další. Tyto pojmy užívá k definování regionální transylvánské identity jakožto dědictví historických vlivů a etnických složení. V těchto otázkách spoléhá na analýzu etnolingvistických skupin Brubakera, než je diskutuje, v návaznosti na Jenkinse, vysvětluje volbu zakotvené teorie pro analýzu regionální identity. Tuto regionální identitu spojuje s regionálním vědomím. Identitu a vědomí úzce spojuje s narativem.

V druhé kapitole se Jiří Kocián rozhoduje pro foucaultovskou perspektivu, kde se diskurz stává proudem vědění, který definuje mocenské role, stejně jako i směry individuálního a kolektivního konání (str. 67 a další). Za pomoci různých vědců a různých paradigmatických přístupů navrhuje Jiří Kocián vlastní diskuzi nad smyslem a dimenzemi diskurzivní analýzy, mezi „politickými elitami“ a „diskurzy každodennosti“, mapuje propast, kterou by mediální reprezentace měla překračovat.

Třetí kapitola je velmi rozsáhlá, a tak představím její argumentaci podrobněji. Nejdříve je představen národní narativ (na základě literatury), s kterým je spojena, hned po roce 1989, idea národnostní homogenizace v diskurzu politických stran v Rumunsku. Výzkum poukazuje a zároveň analyzuje otázku Transylvánie, stejně jako s tím spojené otázky vztahu s maďarskou

OŚRODEK KULTURY FRANCUSKIEJ

dr Nicolas Maslowski

Dyrektor Ośrodka Kultury Francuskiej i Studiów Frankofońskich w Polsce - OKFiSF
Uniwersytet Warszawski

menšinou, otázku mezietnických vztahů atd. Jasně je patrné, že vztah k maďarské menšině je vnímán velmi negativně („obviňování Maďarů a rumunské opozice ze secesionismu a prosazování federalizace“, str. 135). Autor analyzuje různá kritéria včetně „tematického rozvrstvení historie“. I když autor neužívá toho pojmu, jeho výzkum by zde mohl sloužit k analýze mediální konstrukce rumunského „historického vědomí“. Diskurzivní analýza vede k definici „transylvánské identity“ jako „kolébky rumunství“.

Post-komunistická debata zde získává zajímavou dynamiku. Dle autora „reakce na negativní vyobrazování vzájemného soužití v multietnickém regionu Transylvánie se po roce 1989 začala objevovat velice záhy. Politici, intelektuálové i osobnosti kulturního života, především ti pocházející z této oblasti vyjadřovali myšlenky, že dějiny regionu jsou sice poznamenány problémy, ale celkově se Transylvánie vyznačuje zvýšenou mírou tolerance vůči odlišnosti (alteritě), ať už etnické, jazykové či náboženské vycházející právě z historické zkušenosti multietnického soužití.“ Tento nehegemonický diskurs o „sdílené Transylvánii“ tvoří to, co autor nazývá „reinterpretace dějin v regionálním diskurzu“, což bych nazval radši „reinterpretace dějin v diskurzu o regionu“. Výsledky regionálních voleb by sice mohly poukázat na křehkost stereotypu o demokratičnosti regionu, ale články, které vyhledávají příslušné vysvětlení, to neberou až tolik v potaz.

Vidíme, jak se z těchto diskurzů postupně prezentuje konstrukt „transylvánského ducha“ mezi tolerancí a synkretismem, který může přesvědčit i zahraniční novináře a tak se dostat zpátky do rumunského národního tisku.

Poslední kapitola, „Transylvánie politická, a cesta k ní“, může být v logice textu rozuměna jako pravý cíl celého výzkumu, ačkoli tento reprezentuje jen odpověď na poslední výzkumnou otázku „Jaké identifikační elementy transylvánskou regionální identitu v diskurzu konstruovaly?“ (s. 217). Krásně to ukazuje obrázek 50 (s. 226), kde mizí postupné argumenty nacionalisticko-homogenizační a v síle s časem rostou (hlavně v roce 2014) argumenty o regionální specifitě. Dokonce dominují články o federalizaci a články anti-centralistické. Představitelé různých etnických skupin v článcích pozitivně představují pacifistické soužití. Částečně je to spojeno s tím, že obsah „regionálního diskurzu“ se stal Johannisovým „pomyslným politickým programem konstruovaným dalšími aktéry v míře dosud nevidané“ (s. 241).

**OŚRODEK
KULTURY
FRANCUSKIEJ**

dr Nicolas Maslowski

Dyrektor Ośrodka Kultury Francuskiej i Studiów Frankofońskich w Polsce - OKFiSF
Uniwersytet Warszawski

Argumentace tohoto věcného zpracování je logická a teoreticky ukotvená. Prameny vychází z výzkumu a jsou bohatě citované. Autor v této práci dokládá schopnost vedení samostatného výzkumu za využití literatury, originálních pramenů, stejně jako konstrukce koncepcí a představení vlastní argumentace.

FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ odpovídává požadavkům, ačkoliv se dají najít překlepy.

KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z disertační práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.)

První komentář je velmi pozitivní: celkový dojem z práce je velmi dobrý. Práce je zajímavá. Autor mi svou analýzou určitě pomohl pochopit genezi a kontext voleb z roku 2014, za což jsem mu vděčný. Dynamika debat v mainstreamových médiích je pro mě také zajímavá. Po určitých změnách lze uvažovat o publikaci práce.

Druhý komentář je metodologicko-sémantický. Některým termínům lze porozumět různě, což má vliv na celkovou metodologickou koncepci.

Autor si musí dávat pozor, když používá pojmy jako „regionální identita“ a nebo „regionální diskurz“ v poslední části, které jsou snadno srozumitelné, když píše o jejich mobilizaci. Ale mohly by se stát důvodem kontroverze, když autor analyzuje celostátní (a rumunsko-jazyčné) tituly (ačkoli také mají regionální přílohy). Analýzu bych zde raději pojmenoval **rumunský diskurz o transylvánské identitě v mainstreamových médiích**. Nacionalistické noviny, menšinové anebo rumunské, nejspíš všechno představují jinak. Umožňuje analýza národních novin znalost velmi specifického regionu, nebo mluvíme pouze o jeho obrazu? Nemohou regionalisté měnit svůj projev podle publika, a proto bychom mohli mít v regionálních novinách jiný obsah? Nejsou regionální noviny v maďarštině pravděpodobně radikálnější než v rumunských národních novinách?

Jestli jde o pochopení regionu, nejsou regionální volby vhodnější pro regionalistický diskurz? A jestli jde o pochopení vztahu Rumunska k Transylvánii, tak by možná změna apelací těchto pojmů před publikací byla potřebná.

Třetí komentář je technicko-redakční: pro eventuelní publikaci bych doporučil uvažovat o tom, aby místo třetí kapitoly byly tři menší kapitoly:

**OŚRODEK
KULTURY
FRANCUSKIEJ**

dr Nicolas Maslowski

Dyrektor Ośrodka Kultury Francuskiej i Studiów Frankofońskich w Polsce - OKFiSF
Uniwersytet Warszawski

- Transylvánské bojiště
- Transylvánie tolerantní, multietnická a demokratická
- Transylvánie autochtonní a autonomní

(tedy dohromady 6 kapitol)

Poslední věc: zdá se mi, že ne všechny tabulky s analýzou (v obrazech) jsou v textu potřebné, a některé by mohly obohatit přílohy. Některé metodologické úvahy, třeba o zakotvené teorii, se mi zdají pro eventuelní publikaci také zbytečné anebo vhodnější pro poznámku pod čarou.

- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)
- Prosim během obhajoby o vyjádření k otázce formulace „diskurz o transylvánské identitě“ s ohledem na můj komentář číslo 2.
- Mám otázku na téma vlivu technologické změny na metodologii. Jak to vypadá s významem internetových medií v Rumunsku? Ztrácí zde také mainstreamová média čtenářství a vliv?

- DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ:

Rozhodně doporučuji k obhajobě, s pozitivním výsledkem.

Nicolas Maslowski ✓